
 
令和 3 年 1 月 26 日 

 会員各位 
沖縄県薬剤師会  
会  長 亀谷 浩昌 
担当理事 笠原 大吾 

 
日本薬剤師会『薬剤師の臨床判断に基づく要指導医薬品・ 

一般用医薬品の適正販売等に関する研修会』の伝達講習会（ご案内） 
<日本薬剤師研修センター認定単位：申請中> 

 
平素より本会業務にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、日本薬剤師会では、地域のチーム医療の一員として「調剤」と並んで「一般用医薬

品薬の販売」も薬剤師の職能としており、セルフメディケーション支援やプライマリケア、
在宅医療等における患者対応をより適切に実施する実践的な能力を身につけるために「薬剤
師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修事業」を行っております。 
今後は、すべての保険薬局で一般用医薬品についての取り組みも求められることから、現

時点で取り扱いがなくとも、ぜひ会員の皆様に参加いただきたく、標記伝達講習会をご案内
申し上げます。 
ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようご案内申しあげ

ます。 
 

記 
 
内  容：来局者の訴え（症候）から受診勧奨等の判断力（トリアージ）や要指導医薬品・

一般用医薬品の選択能力の向上を目的として、手法や考え方を学ぶグループワ
ーク中心の研修会となっております。 

日  時：令和３年２月１４日（日） １０：００～１３：００ 

会  場：沖縄県薬剤師会館ホール 

受 講 料：沖縄県薬剤師会会員・日本薬剤師会学生会員（無料）、 非会員（10,000 円） 

定  員：先着 24 名  （※感染症対策として人数を制限しての開催と致します。） 

講  師：沖縄県薬剤師会 理事 盛本直也、上原卓朗 先生 

申込方法：沖縄県薬剤師会ホームページの『研修会カレンダー』より 

申込期限：令和３年２月９日（火） 


